
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071100045

45

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DGP/PRF Nº 1.268, DE 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de
2023, bem como pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
30 de setembro de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08660.009293/2025-95,
resolve:

Art. 1º Designar GETULIO MARIO GOMES DE AZEVEDO, matrícula Siape nº
0162636, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o
encargo de substituto do Chefe da Delegacia em Rio Branco, código FCE 1.04, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Acre, a contar da data da publicação
desta portaria até o dia 31/7/2025, em razão do afastamento legal do titular e da vacância
do encargo de substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de
2023, bem como pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
30 de setembro de 2022, resolve:

Nº 1.256 Designar JULIANA MARTINS LIMA, matrícula Siape nº 2313824, Policial Rodoviária
Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Administração de Pessoal, código FCE 1.01, da Seção de Gestão de Pessoas, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Ceará.

Nº 1.258 Dispensar, a pedido, CLESIO FALCÃO ROCHA, matrícula Siape nº 1199750, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em Icó/CE, da Superintendência
da Polícia Rodoviária Federal no Ceará.

Nº 1.259 Dispensar, a pedido, KATHERINE MAGNA GOMES DE ALMEIDA, matrícula Siape nº
3262341, Policial Rodoviária Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de
substituta do Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, código FCE 1.04, da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal no Amapá.

Nº 1.260 Designar ELLEN CRISTINA DA SILVA MACIEL, matrícula Siape nº 3426624, Policial
Rodoviária Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Saúde Integral do servidor, código FCE 1.01, da Seção de Gestão de Pessoas, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Pará.

Nº 1.261 Dispensar, a pedido, a contar de 1º de julho de 2025, THIAGO SOPRANI TES S A R O LO,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de substituto do
Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em
Paranaíba/MS, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul.

Nº 1.262 Designar PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DAMBROZ, matrícula Siape nº 3265219,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Espírito Santo.

Nº 1.264 Designar RENATO RODOVALHO BORGES, matrícula Siape nº 1970477, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da
Seção de Gestão de Pátios e Leilão, código FCE 1.03, da Coordenação de Processamento de
Infrações, da Coordenação-Geral de Segurança Viária, da Diretoria de Operações da Polícia
Rodoviária Federal.

Nº 1.266 Dispensar KENNY STEWART RODRIGUES DA SILVA, matrícula Siape nº 3312575,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de substituto do
Superintendente Executivo, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal em Rondônia;
Designar LETÍCIA MARIA AULER DE ARAÚJO, matrícula Siape nº 2194169, Policial Rodoviária
Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de substituta do
Superintendente Executivo, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal em Rondônia, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função.

Nº 1.267 Designar NORIAN HOEFLING, matrícula Siape nº 1716765, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em Parnaíba/PI, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Piauí.
Estas Portarias entram em vigor na data de publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS
CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA

PORTARIA CNPCP/MJSP Nº 128, DE 26 DE JUNHO DE 2025

Processo n° 08016.015968/2019-91
O Presidente do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária do

Ministério da Justiça e Segurança Pública (CNPCP/MJSP), no uso das atribuições legais que
lhe conferem o art. 64, I, da Lei nº 7.210/84 e o art. 69 do Decreto nº 11.348, de 1º de
janeiro de 2023, bem como a PORTARIA nº 1.107, de 5 de junho de 2008.

Considerando que o indulto é um instrumento legítimo e humanitário do Poder
Executivo para conceder perdão total ou parcial de pena a determinados grupos de
indivíduos, com base em critérios de justiça e equidade;

Considerando que é dever do Estado promover a reintegração social das
pessoas condenadas, visando à redução da reincidência e à construção de uma sociedade
mais justa;

Considerando que o sistema penitenciário enfrenta desafios estruturais, tais
como superlotação, condições precárias e dificuldades de reintegração social, sendo
necessária a implementação de medidas que contribuam para sua eficiência e eficácia;

Considerando a homologação, pelo Supremo Tribunal Federal, do Plano Pena
Justa, nos autos da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) nº 347,
que o reconheceu o estado de coisas inconstitucional no sistema penitenciário brasileiro;

Considerando que esse estado de coisas demanda a atuação cooperativa de
diversas autoridades, instituições e da sociedade para a construção de soluções
satisfatórias; e

Considerando que a concessão de indulto pode representar uma oportunidade
para que as pessoas privadas de liberdade reconstruam suas vidas e se reintegrem à
sociedade, resolve:

Art. 1º Instruir Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de elaborar propostas de
decreto presidencial de indulto.

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes membros:
I - Caroline Santos de Lima, exercendo a função de Presidente;
II - Douglas de Melo Martins, atuando como Relator;
Na qualidade de membros:
III - Aline Ramos Moreira;
IV - Davi Márcio Prado Silva;
V - Paulo Oliveira Augusto Irion;
VI - Pierpaolo Cruz Bottini;
VII - Márcia de Alencar Araújo;
VIII - Marcelo Pimentel de Oliveira; e
IX - Roberto Carlos de Souza.
Art. 3º O GT poderá convidar autoridades, profissionais, especialistas da área e

representantes da sociedade civil para participar de suas reuniões, presenciais ou virtuais,
bem como solicitar contribuições a quem julgar pertinente.

Art. 4° As deliberações do GT serão tomadas por maioria simples dos votos dos
membros presentes.

Art. 5º Fica designada Isabelle Christinne Araujo Costa para auxiliar nos
trabalhos do GT.

Art. 6° O relatório final elaborado pelo GT será submetido à Presidência do
CNPCP.

Parágrafo único. O grupo de Trabalho terá 90 (noventa) dias, contados da data
de publicação desta Portaria, para a apresentação do relatório final.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 621, DE 10 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO
CLIMA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, considerando o
que consta no processo nº 02000.005672/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA LEITE PRATES, Matrícula SIAPE nº 2439229, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Secretário,
código CCE 1.17, da Secretaria Nacional de Mudança do Clima, durante os afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar ANA PAULA CUNHA MACHADO CAVALCANTE, Matrícula SIAPE
nº 2458957, para exercer o encargo de 2ª substituta eventual do Cargo Comissionado
Executivo de Secretário, código CCE 1.17, da Secretaria Nacional de Mudança do Clima.

Art. 3º A Segunda substituta responderá na ocasião do afastamento do titular
e da primeira substituta.

Art. 4º Revogar a Portaria de Pessoal SECEX/MMA Nº 465, de 22 de maio de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2025, Seção 02, pág. 56, e a
Portaria de Pessoal SECEX/MMA Nº 34, de 20 de janeiro de 2025, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de janeiro de 2025, Seção 2, pág. 31.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANNA FLAVIA DE SENNA FRANCO

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 622, DE 10 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de
2023, alterada pela Portaria GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de abril de 2024, e considerando o que consta no
processo nº 02000.007106/2025-26, resolve:

Designar DORACY CAMELO BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1919124, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenadora, código FCE 1.10, da
Coordenação de Apoio e Gestão, da Consultoria Jurídica, do Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima, ficando dispensada da função comissionada que
atualmente ocupa.

ANNA FLAVIA DE SENNA FRANCO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL SPOA/MMA Nº 616, DE 9 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINSTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 13 da Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2024, e considerando o constante dos autos
do processo nº 02000.005423/2024-27, resolve:

Art. 1º Fica nomeada, nos termos do art. 23, da Instrução Normativa nº 02, de 27 de agosto de 2019, a candidata aprovada no concurso público para o cargo efetivo
de Analista Ambiental, Classe A, Padrão I, em virtude de vacância originária durante o prazo de validade do concurso, conforme disposto no ANEXO desta Portaria.

Art. 2º A posse da candidata nomeada, conforme ANEXO desta Portaria, ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

ANEXO

. .I N S C R I Ç ÃO .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO .S I T U AÇ ÃO .Código VAGA Nº .ANTERIOR OCUPANTE DA VAGA

. .10009664 .ANNA CRISTINA PINHEIRO DE LIMA .90 .AMPLA CONCORRÊNCIA .426336 .BERNARDO BARTOLO BELLUCCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




